ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỚN QUẢN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ- UBND Hớn Quản, ngày        tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố dịch đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn xã An Khương, huyện Hớn Quản

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;
Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên
cạn;

Căn cứ  Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 07/12/2020 của UBND tỉnh về
việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai
đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ diễn biến bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã An Khương;
Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp & PTNT tại Tờ trình số 442/TTr-PNN

ngày 09/9/2024.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra trên địa bàn xã
An Khương, huyện Hớn Quản từ ngày 05/9/2024. Các vùng dịch được xác định
như sau:

- Vùng có dịch: Xã An Khương.
- Vùng bị dịch uy hiếp: Bao gồm các xã: Thanh An, Tân Lợi của huyện Hớn

Quản; Thanh Lương, Thanh Phú của thị xã Bình Long và các xã Lộc Khánh, Lộc
Điền của huyện Lộc Ninh.

- Vùng đệm: Bao gồm các xã: Tân Hưng, Phước An của huyện Hớn Quản;
xã Long Hà của huyện Phú Riềng; Các  phường: Phú Đức, Phú Thịnh của thị xã
Bình Long.

Điều 2. Các biện pháp phòng, chống ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:
1. Trong thời gian có dịch, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân liên

quan phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của
Luật Thú y và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của các cấp, các ngành.

Tại vùng dịch: UBND xã An Khương thực hiện các biện pháp bao vây ổ
dịch, hướng dẫn việc đi lại. Cấm người không có nhiệm vụ vào nơi có ổ dịch. Cấm
giết mổ đưa vào, mang ra hoặc lưu thông lợn và sản phẩm của lợn trên địa bàn xã
An Khương trong thời gian có dịch nếu không có giấy tờ hợp lệ của cơ quan có
thẩm quyền như: Giấy xét nghiệm kết quả âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,

Giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật xuất tỉnh…Thực hiện các
biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại khoản 1, khoản 5, Điều 27, Luật
Thú y.

UBND các xã trên địa bàn huyện Hớn Quản trong vùng bị dịch uy hiếp phải
khẩn trương thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định tại khoản 1,
khoản 3, Điều 28, Luật Thú y; không để dịch bệnh lây lan vào địa bàn; chủ động
sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có ổ dịch.

UBND các xã, thị trấn còn lại trên địa bàn huyện Hớn Quản trong vùng đệm
của dịch phải nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định
tại khoản 1, khoản 2, Điều 29, Luật Thú y; không để dịch bệnh lây nhiễm; sẵn sàng
ứng phó kịp thời khi có dịch.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện,
Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với
UBND xã An Khương khẩn trương tập trung mọi nguồn lực để dập dịch, phòng
chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định của pháp luật; Kế hoạch, chỉ đạo
của UBND tỉnh, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ của Sở Nông nghiệp và PTNT,
Chi cục Chăn nuôi & Thú y tỉnh và các văn bản chỉ đạo của huyện như: Kế hoạch
số 225/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND huyện về việc phòng, chống bệnh
Dịch tả  lợn  Châu  phi  trên  địa  bàn huyện,  giai  đoạn 2020-2025;  Công  văn số
2469/UBND-KT ngày 15/12/2021 về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ
các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT,
Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn có dịch kịp thời đề
xuất, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác ngăn chặn, phòng
chống dịch và kinh phí hỗ trợ lợn bị tiêu hủy theo đúng quy định hiện hành.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao
huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền để Nhân dân
nắm được diễn biến tình hình dịch bệnh, chủ động thực hiện các biện pháp phòng
chống, giúp Nhân dân yên tâm phát triển chăn nuôi; tránh tư tưởng kích động,
hoang mang làm ảnh hưởng thị trường tiêu thụ đối với lợn và sản phẩm của lợn.

Điều 3.  Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Nông
nghiệp & PTNT, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan, các Thành viên Ban
Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;
- TT. HU, TT. HDND huyện (b/c);
- CT, PCT. UBND huyện;
- UBND các huyện, thị xã: Phú Riềng, Lộc Ninh, Bình
Long (biết P/h);
- Như Điều 3;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T09:59:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Hữu Quang<quangnh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T10:31:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Vũ Tiến<nguyenhuutien.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:15:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:15:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:15:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:17:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!